
 

   

 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
           

cu privire la: aprobarea depunerii proiectului „Restaurare și modernizare Corp C1 - 
Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni, comuna Cezieni, sat Cezieni, str. Zambilei, 
nr.12, județul Olt” în vederea finanțării din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 

Muncii și Solidarității Sociale 
 
 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 8286/06.07.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 8287/06.07.2023 al Direcției Economice, Buget-Finanțe, al 

Serviciului Dezvoltare Regională și al Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de 

specialitate  al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 8311/07.07.2023 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- Avizul nr. 8316/07.07.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 8310/07.07.2023 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 

Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea 

Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr. 

45917/05.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 8239/06.07.2023; 

- Adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr.3369/DIB/04.07.2023, 

înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt sub nr. 

45665/05.07.2023; 

- Prevederile art. 7 alin. (1) și art. 19 alin. (4) coroborat cu art. 9 alin. (2) lit. f) și alin. 

(3) din Metodologia de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor cheltuieli de 

investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul Ministerului 

Muncii, Familiei și Protecției Sociale, precum și de decontare a finanțării, aprobată prin 

Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr.2765/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 95/25.05.2023 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Restaurare și 

modernizare Corp C1 – Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni”, comuna Cezieni, sat 

Cezieni, str. Zambilei, nr.12, județul Olt; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la: 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu rectificările 

ulterioare, 

 

     În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (5) lit. b), art. 182 alin. (1) și 
(4) coroborat cu art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 Art.1. Se aprobă depunerea proiectului „Restaurare și modernizare Corp C1 - 
Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni, comuna Cezieni, sat Cezieni, str. Zambilei, nr.12, 
județul Olt”, în vederea finanțării din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale. 
 Art.2. Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean Olt, în sumă de 
2.740.686,81 lei. 
 Art.3. Se aprobă achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și a 
cheltuielilor generate de punerea în funcțiune a obiectivului. 
 Art.4. Se aprobă asigurarea din bugetul local al județului Olt a cheltuielilor de 
funcționare ulterioară și de păstrare a destinației sociale a obiectivului de investiții pentru o 
perioada de cel puțin 10 ani de la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea 
lucrărilor de investiții finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică  Direcției Economice, Buget-Finanțe și 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt,  precum și Instituției 
Prefectului – Județul  Olt. 

 
       PREȘEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                          
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                             Marinela - Elena ILIE 

 
 
 
 
Slatina, 07.07.2023 
Nr. 115 
IME/DL/2ex 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 voturi „pentru” și o neparticipare la vot. 


